1

2021 年度 教育後援「桐光会」総会 議事概要

日 時：2021年 7月 3日（土）13：03～15：46

場 所：目白大学新宿キャンパス 8号館地下 2階会議室

出席者：運営委員：保護者 27名（別途委任状 15名）、教職員 7名

幹事ほか：9名

議事

１． 2021年度会長、副会長及び監査役の選出（敬称略）

・審議の結果、第１号議案は資料 1-1 のとおり承認された。

・なお、骨子は次のとおり。

 役 職 氏 名

役

員

会 長 伊藤 香代子

副会長 宮本 英子

監査役 谷島 由香、山口 智子

２． 2020年度事業報告

・審議の結果、第２号議案は資料 2-1 のとおり承認された。

・なお、骨子は次のとおり。

  （1）交流委員会

・ 2020年度はコロナ禍により講演会の開催は困難と判断し、開催しなかった。同様

に両キャンパス学園祭は中止となったため、食券の配布も実施しなかった。

・ 東京都歴史文化財団パートナーシップ会員の延長。

・ 2020年度はコロナ禍により災害ボランティア講習会（さいたま岩槻キャンパス）は

実施しなかった。

・ 2020 年度はコロナ禍により保護者会は、新宿キャンパスは未実施、さいたま岩

槻キャンパスはオンライン開催だったため、飲み物代金の補助は不要だった。

 （2）奨学委員会

・ 桐光会奨学金（「応急支援奨学金」「修学支援奨学金」）の支給実績は、採用人数

44名、総支給額は16,281,650円だった。総支給額の前年度比は48.93％だった。

・ 奨学金種別ごとの支給決定額は、応急支援奨学金が 11,288,900 円（27 名）とな

り前年度比で約 3 倍、修学支援奨学金が 4,992,750 円（17 名）となり前年度比で

約 3 割となった。

・ 遠隔授業実施に伴う会員の経済的負担を軽減することを目的に「遠隔授業

助成奨学金」を学生 5,815名の対象者へ計 225,920,000円支給した。一人

当たりの支給額は、在学期間中の会費相当額（学部生 4万円、学部生(編

入)2万円、短大生(歯科)3 万円、短大生(製菓、ビジネス 2万円)）とし

た。

2

 （3）広報委員会

・ 桐光会リーフレット 4,000 部制作。2021 年度入学者選抜の合格者や入学予定者

へ「合格発表書類」「入学手続き書類」に同封して配付。

・ 桐光会卓上カレンダー7,000 部制作。2021 年度の新２～４年次生にはカレンダー

封入用の封筒を制作して郵送配付。新 1 年次生については入学式当日に配付し

た。

 （4）総務・会計委員会

・ 防災備蓄品1400名分を大学に寄付した。

・ 障がい等学生支援として、デジタル補聴支援システムやノートテイク用の機器を

寄付した。

・ 遠隔授業の環境整備として新宿キャンパス、さいたま岩槻キャンパスの全

教室等に学内無線 LANの整備を支援した。

・ 2020年度はコロナ禍により、桐光会の活動内容等について見直しや災害見

舞金の充実などの検討はできなかった。

３． 2020度決算及び会計監査報告

・審議の結果、第３号議案は資料３のとおり承認された。

・なお、骨子は次のとおり。

2020年度 収支報告書・監査報告書

（単位：円）

収

入

の

部

前年度繰越金 324,628,584

会費 57,874,000

合 計 382,502,584

支

出

の

部

費 目 委員会名  （内訳）

奨学金 奨学 242,381,650 支給奨学金

奨学金案内関連経費 奨学 2,323,540 印刷費等

パートナーシップ事業経費 交流 541,000 年会費

ｶﾚﾝﾀﾞｰ作成等事業経費 広報 2,546,388 制作費等

広報誌作成関連経費 広報 225,170 印刷費

慶弔費 総務・会計 600,000 見舞金

学内無線 LAN整備 総務・会計
32,512,249

両ｷｬﾝﾊﾟｽ全教

室へ設置

障がい等学生支援 総務・会計 996,875 ﾉｰﾄ PC等寄付

防災備蓄品支援 総務・会計 2,955,400 備蓄品等寄付

会議費 共通 207,350 交通費等

合 計 285,289,622

 翌年度繰越金 97,212,962

3

４． 2021年度常任委員及び運営委員の会務について（敬称略）

・審議の結果、第４号議案は資料 4のとおり承認された。

・なお、各委員会の委員長、副委員長は次のとおり。

 委員会 氏 名 （役職）

常
任
委
員

交流
髙橋 精一 （委員長）

松浦 智世（副委員長）

奨学
竹内 悦子 （委員長）

中川 恵美（副委員長）

広報
宮本 英子 （委員長）

大塚 道代（副委員長）

総務・会計
西尾 基宏 （委員長）

西  一夫（副委員長）

５． 2021 年度予算・事業計画

・審議の結果、第５号議案は資料 5-1、5-2、5-3のとおり承認された。

・なお、骨子は次のとおり。

（1) 交流委員会

・ 講演会について今年度はさいたま岩槻キャンパスにて開催を予定している

が、講演者、日程、テーマ等すべて未定。

・ 学園祭が開催された場合、来場の保護者対象に 1家族 1000円分の食券を配

布するが、現時点では未定。（両キャンパス）

・ 東京都歴史文化財団パートナーシップ制度入会延長。

・ 災害ボランティア講習会参加経費の補助。（さいたま岩槻キャンパス）

・ 保護者会を開催した場合、飲み物代金の補助。

（2) 奨学委員会

・ 桐光会奨学金規程に基づく、奨学金の適正な支給。

・ 新型コロナウイルス感染拡大への対応。（応急支援奨学金の追加募集)

（3) 広報委員会

・ 桐光会リーフレット 4,000部制作

・ 桐光会卓上カレンダー7,000 部制作

（4) 総務・会計委員会

・ 防災備蓄品の補助を行う（継続）

・ 障がい等学生への学習支援。（環境整備）（継続）

・ 卒業記念品として、卒業アルバムの代金補助。（一人 3,000円）

・ コロナ感染対策として、職域接種の運営費補助。（1,000万円）

4

・ 国家試験等（就職支援含む）の教材費補助。（一人 3,000円）

・ 食費の補助、通学バス代の補助など桐光会の支援活動を検討する。

・ 目白学園百周年事業について検討する。

（5）2021年度予算

2021年度教育後援桐光会 予算書

（単位：円）

収

入

の

部

前年度繰越金  97,212,962

会費収入  59,000,000

収 入 合 計（A） 156,212,962

支

出

の

部

交流

会議費 80,000

講演会関連経費 1,500,000

桐和祭・桐榮祭関連経費 600,000

パートナーシップ事業経費 1,300,000

災害ボランティア講習会経費  400,000

奨学

会議費 250,000

奨学金 40,000,000

奨学金案内関連経費 1,800,000

広報

会議費 80,000

カレンダー作成等事業経費 2,650,000

広報誌作成関連経費 250,000

総務・会計

会議費 600,000

慶弔費  1,000,000

障がい等学生支援 1,000,000

防災備蓄品 3,000,000

環境整備（無線LANなど）補助 5,000,000

国家資格等教材費補助（就職支援含む） 4,800,000

卒業記念アルバム代補助 4,800,000

感染予防対策費 10,000,000

支 出 小 計（B） 79,110,000

翌年度繰越金（C）＝（A）-（B） 77,102,962

支 出 合 計（B）+（C） 156,212,962

６． 「桐光会奨学金規程」の一部改正について

・審議の結果、第６号議案は資料 6のとおり承認された。

5

・なお、骨子は次のとおり。

(1) 修学支援奨学金の受給資格に、原則として日本学生支援機構貸与型奨学金

又はそれに準ずる奨学金を借入、受給、又は申請していることを追加す

る。

(2) 所得制限（給与所得 500万円／年、あるいは事業所得 200万円／年）の例

外事例としてきた「母子家庭」「父子家庭」を、「被扶養者（申請者の兄弟

姉妹等）が多い家庭」に改める。

※なお、桐光会奨学金規程第 3条 3項（２）④（イ）の運用基準に関して

は、奨学委員会にて検討する。

７． 教育後援「桐光会」弔事見舞金規程の一部改正について

・審議の結果、第７号議案は資料 7のとおり承認された。

・なお、骨子は次のとおり。

(1) 旧部署名を現在の部署名に修正する。

(2) 現状に合わせ、1年間に 2回ではなく、年度末に 1回報告するように修正

する。

８． その他

・桐光会運営委員間にて意見交換を行った。

以 上